bec, & que diuino quodam bonore digna iudicent, quicquid est hominum, qui uitatem suspiciunt? Quanquam non ista spectantes in Oreste ac Pylade, pro be-roibus illos habemus. M N E S. Atqui iam dices, quid nam præter ista suspiciendum patrarent atq; diuinum. Nam quantum ad nauigationem & peregrinationem attinet, non paucos prosectori diuiniores istis ostendero negotiatores, atq; inter hos præcipuos Phœnices, qui non in Pontū, neq; ad Maeotidem usq; aut Bosphorum tantum enauigant, uerum quaqua uersus, Grecum ac Barbarum mare permetiuntur. Hi siquidem omnem oram, & omne littus (ut ita dixerim) perscrutati in annos singulos, extremo decimū autumno in suam partriam reuertuntur: quos scilicet ad eandem rationem pro diis habeto, idq; etiam si complures illorum capones ac falsamentarios esse reperies. T O X A. Audi nunc, o uir admirande, cōsideraq; quanto nos, qui barbari uocamus, rectius uobis de bonis uiris sentiamus. Si quidē in Argo atq; Mycenis ne sepulchrū quidem ullum insigne uidere est Orestis ac Pyladis, apud nos uero & templum ostenditur, ambobus illis communiter sacrum (ita ut par erat amicis) & hostie offeruntur, reliquusq; omnis bonos. Porro quod hospites erāt, non Scythæ, id uero nihil obstat, quo minus boni uiri iudicetur: neq; enim perpendimus cuiates sint uiri honesti ac probi: neq; inuidemus, si cum amici non fuerint, res egregias gesserunt. Quin magis admirantes ea que

ea que patrarunt, ab ipsis factis domesticos ac nostros
 tes illos ducimus. Quod autem potissimum stupentes
 in illis uiris efferimus, illud est, quod nobis nisi sunt
 amici inter se longè optimi extitisse, atq; alijs exem-
 plo fuisse, quasiq; legem statuisse, quemadmodum opor-
 tet amicos omnem inter se communicare fortunam,
 Simulq; promeruisse, ut à Scythis, qui in amicitie laus
 de primas tenérent, colerentur. Itaq; quæcunq; alter
 cum altero, uel alter pro altero tulit, ea maiores nostri
 descripta in columna ærea reposuerūt in templo Ores-
 tis: ac leges statuerunt, ut ea columna prima esset in-
 stitutio disciplinaq; liberis suis, si meminissent, que in
 illa essent adscripta. Itaq; penè patris quisq; sui nomen
 citius obliuisceretur, quam res gestas Orestis ac Py-
 ladis ignoraret. Quin & in porticu templi eadē qua-
 cunq; in columna notantur, priscorum picturis adum-
 brata uisuntur. Nempe Orestes unà cum amico nauis-
 gans, deinde fracta inter abruptas cautes ipsorum na-
 ue comprehensus, & ad uictimam adornatus, iamq;
 Iphigenia initiat eos. Ex aduerso uero in altero parice-
 te idem iam uinculis exutus depictus est, ac Thoantē
 occidens, multosq; ex Scythis alios. Postremò soluen-
 tes, abducta Iphigenia ac dea. Porrò Scytha frustra
 scapham adoriuntur iam nantem, harentes gubernas
 culis, ac descendere conantes. Deinde re frustra ten-
 tata, alijs quidē ex eis sauij, alijs uero eius rei metu com-
 pulsī, natatu scmet in solum recipiunt, ubi uel maxime
 liceat

licet perspicere, quantam alter in alterū benevolentiam
præstiterit in conflictu cum Scythis. Fecit enī
pictor utrūq; de hostibus in semet ruentibus securum,
propellentem autem eos qui in alterū ferūtur, ac præ
illo iaculis occurrere conant̄, pro nibiloq; ducentem,
si intereat ipse, modo seruit amicum, uel suo ipsius cor
pore præueniens, excipiensq; ictus in illum intentos.
Iam uero tantam illorū benevolentiam, atq; in rebus
tristibus communionem, fidem, humanitatem, ueritas
tem, deniq; constantiam alterius in alterum amoris,
huc haud quaquā humana putauimus esse, uerum anis
mi cuiusdam præstantioris, quam pro more uulgari
istorum mortalium, qui donec secundis uentis nauigas
tur, amicis indignantur, nisi ex aequo participes fiant
rerum letarum: quod si uel paululum eis uenti reflare
cœperint, aufugiūt solos in periculis deserentes. Enim
uero ut ex illud noueris, nihil amicitia melius arb
trantur Scytha, neq; est in quo Scytha magis glorie
tur, quam in adiutandis amicis, cōmunicandisq; rebus
acerbis: quemadmodum neq; probrū apud nos maxime
ullum, quam amicitiae desertorem uideri. Has ob res
Orestem ac Pyladem ueneramus, quod præstites ex
titerint in Scytharum uirtutibus, atq; in amicitia præ
cellentes, id quod nos omnium maximè admiramus.
Appellationem quoque ex his illorum factis imposui
mus, ut Coraci uocentur, quod quidem nostra in lino
qua perinde sonat, ac si quis dicat: dij amicitie præfū
des

des. M N E S . Hui Toxaris, profecto non arcu modo
 ualuerunt Scythæ , bellicisq; in rebus cæteris antecels
 lucerunt, uerum uidentur & ad orandum persuadens
 dumq; omnium aptissimi: unde mihi quū dudum secus ui-
 deretur, nunc eidē meritò fecisse uidemini, qui sic Ore/
 stem, ac Pyladem in deörū numerū retuleritis: Verum
 illud me fugerat uir optime, quod pictor quoq; bonus
 es. Admodum enim euidenter ostendisti nobis, que
 sunt in Orestis templo, picturas, pugnamq; uirorum,
 alteriq; pro altero suscepta uulnera. Tametsi non pue-
 taram amicitiam usq; adeo cultam fuisse quandā apud
 Scythes, magis autem quod barbari essent, atq; agres-
 siles, simultate quidē ira, rabieq; perpetuò cōmitti: ami-
 citiam uero, ne in familiarissimos quidē exercere solis-
 tos: idq; coniiciens, quum ex alijs quæ de illis audimus,
 tum ex hoc, q; progenitores suos uita defunctos deuo-
 rant. T O X A . An nos Græcis quū alijs in rebus, tum
 in his quæ ad parentum attinent cultū, sanctiores, ma-
 gisq; pijs simus, in præsentiarum haud quaquam conten-
 derim. Quod autem nostrates amici longè fideliiores
 sint amicis Græcis: quodq; amicitiae ratio maior apud
 nos, q; apud uos, haud difficile fuerit docere. Ac per de-
 os Græcorum, ne tibi molestum sit audire, si quæ per-
 spexi, dixero, multū iam temporis apud uos uersatus:
 uos enim mihi uidemini præclarioris cæteris de amici-
 tia uerba posse facere, uim uero factaq; illius, adeo nō
 solū p sermonū dignitate nō exercere, ut sat uobis fit

prædicta

prædicare eam, & quantum sit bonum, ostendere. At ubi usu uenit, deficientes à sermonibus, nescio quomo^{do}, è medio negocio ausfugitis. Ceterum quum Tragedi in scænam progreſſi, iſtiuſmodi amicitias uobis representant, pleriq; laudatis atq; applauditis, ac pro ſe mutuo periclitantibus illis lachrymatis, ipſi uero nibil dignum laude pro amicis präſtare audetis. Quin ſi quādo fortè accidat, ut egeat amicus, ibi protinus non fecis atq; iſſomnia, procul auolantes euancſunt uos multe ille tragedie, uosq; ſimiles relinquunt inanibus iſtis, ac mutis personis, quæ diuincto ritu, atq; immane hiantes ne minimum quidem loquuntur. At nos ediuerſo, quo ſumus in dicēdo de amicitia posteriores, hoc in präſtanda ea präcedimus. Quare ſi uidetur, ita in präſentiarum agamus, priſcos illos amicos ualere ſinamus, ſi quos uel nos, uel uos ex his, qui olim fuere, recenſere ualemus, quando iſta quidem parte uos nimirum ſuperaueritis, compluribus ac grauibus addu- etis testibus, nempe Poëtis, qui Achillis & Patroclè amicitiam, tum Theſei Perithoiq;, neq; non aliorū neceſtitudinem, pulcherrimis uersibus carminibusq; con- texuérunt. Quin paucos quosdam in medium adſera- mus ex his, qui noſtra ipſorum memoria fuerint, atq; eorum res gestas exponamus: Ego quidem Scythicas, tu uero Grecaicas. Et in his uter ſuperarit, melio- raq; produxerit amicorum exempla, is & uictor eſto, ac ſuam ipſius uictoriam promulgato, tanquam qui pulcher

pulcherrimum honestissimumq; certamen decertarit:
 adeo ut ego quidem non paulo malim mibi in singulas
 ri uicto certamine dextrā amputari (nam ea est apud
 Scybas uicto poena) quam in amicitia quopiam infer-
 rior iudicari, præsertim Greco, ipse Scytha quum sim.
 M N E S: Quanquā est haud mediocris negocij, cum
 niro, ita ut tu es, bellatore, singulari certamine cōgre-
 di, tum admodum instructo misilibus ac penetralibus
 narrationibus, haud tamen usq; adeo ignauiter, tam ci-
 tō uniuersam deferens Græciam, tibi cesserō. Etenim
 uehementer absurdam fuerit, quum duo illi tantū uicer-
 rent Scytharum, quantum fuisse declarat tum fabule,
 tum uictus & uestræ picture, quas paulo ante scitè ad-
 modum repræsentabas, Græcos omneis, tot nationes,
 tot ciuitates, nullo defendantे uinci abs te. Nam istuc se-
 fiat, non dextram, quemadmodum apud uos solet, sed
 linguam execari conueniat. Sed utrum spectare nos
 oportet, numerum ne eorum, quæ amicè quis gesserit,
 an magis quo plures alteruter amicos referre poter-
 rit, hoc uictoria dignior uidebitur? T O X A. Nequās
 quam, imò non multitudine uis horum spectetur, uerū
 si que tu narrabis facta, his que narrabo, uideantur
 præstantiora, magisq; penetrantia, tum nimirum eti-
 am si numero paria sint, opportuniora magisq; letas
 lia mibi facient uulnera: Ac penè memet ad ictus ac-
 commodabo. M N E S. Probè loqueris. Statuamus
 igitur quod erunt satis. T O X A. Mihi quidem satis
 L V C. g fore

fore uidetur, si uterque quinque narrat ex*empla*. M N E S.
 Itidem mihi uidetur, ac prior dico, uerum adiuratus,
 nimirum non nisi uera dicturum, alioqui fingere eius
 m*odi*, nō admodum fuerit difficile, palam autem refellere
 non queant. Porro si iuraris, nefas sit non habere fidem
 T O X A . Iurabimus, si quid etiam iure iurando opes
 esse censes. M N E S . At quis tibi ē diis nostratis, uis
 num satis faciat Iupiter Philius? T O X A . Et maximē
 Ego quoque tibi nostratem iurabo, me apte in lingua
 M N E S . Testis igitur esto Iupiter Philius, quae cūque
 dicturus sum apud te, ea nimirū uel quae uiderim ipse,
 uel quae ab alijs, quoād fieri potuit, diligentissime percepimus, narraturum, nihil ex meipso cōminiscemus,
 alleuantēque. Ac primo quidē loco, Agathocles Diniāces
 amicitiam referam, quae apud Ionas est celebratissima.
 Nam Agathocles hic, qui Samius fuit, non ita pridenter
 uixit, uir in amicitia quidē prae*cipiūs*, ita ut re declararet:
 ceterum reliquis in rebus uulgo Samiorū nibis
 lo præstantior, neque genere, neque ceteris item opibus.
 Huic cum Dinia Ephesio, Lysionis filio, amicitia à pri
 ero intercesserat. Porro Diniās suprā modum ditatus
 est, & quemadmodū solēt iij, qui nuper opes nacti sunt,
 cōplures & alios secum habebat, satis quidem idoneos
 illos, & ad compotandū, & ad uoluptariā confuetudinem,
 ab amicitia uero lögē alienissimos. Atque inter hos
 interim habebatur Agathocles, cōuiuebatque & cōporabat
 illis, nō admodū approbans eam uinēdi rationē.

Diniās

Diniās autem nibilo hunc potiorem habebat, quam cō-
tēros adulatores. Tandē etiā offendere cōpīt, crebri-
us obiurgans, molestusq; uidebatur, quippe qui admor-
neret eum maiorū, prēciperetq; ut seruaret, que mult-
tō labore parta, pater illi reliquisset, adeo ut ob bēc-
he ad comēssationes quidem illum deinceps adhiberet;
sed solus cum illis comēssaretur, celare cupiens Agar-
thoclem. Demum ab assēntatoribus illis misero persua-
sum est, quod adamaretur à Chariclēa Demonactis
uxore, uiri illustris, atque inter Ephesios in honorib⁹
cūilib⁹ primarij. Iam & literulæ à muliere ad illum
uentitabāt, & ferta semimarcida, & mala quedā ad-
morsa: deniq; quicqd ad hēc lene machinātur in ador-
tēscētes, quo paulatim illis amorem artibus quibus-
dam inferant, primumq; bac incendant opinione, quod
seſe credat amari. Nam plurimū illicit & hoc, præser-
tim eos, qui ſibi formosi uidentur, donec imprudentes
in casses inciderint. Erat aut̄ Chariclēa urbana quidē
& elegans muliercula, at ſuprā modum meretricia,
ſemperq; illius, quicūq; forte adiijſſet, etiam ſi quis ad-
modum leuiter concipiuiſſet: quim ſi uel aſpexiſſes dum-
taxat, protinus adnuebat, nec ullo pacto metuendum
erat, ne quando recuaret Chariclēa: admirabilis aut̄
ulioqui artifex, quauisq; meretrice doctior allicere ad
matorem, & ambiguius quū adhuc ieffet, totū ſubige-
re: at quū iam teneretur, incitare, ac magis magisq; ac-
tendere, nunc ira, nunc blandimentis: ac mox fastidio:

deinde iniecta suspicione, quasi ad alium se se deflexiret
esset: postremò omni ex parte egregiè docta erat mu-
lier, et absoluta, artibusq; omnigenis in amantes ins-
tructa. Hanc iuriū tum Dinie adulatores accersuer-
rant in adolescentulum: multaq; ad simulabāt, quo cum
in amorem Charicleæ impelleret. Illa porro quæ con-
plureis iam adolescentes iugularat, et innumerabiles
amores fuerat mentita, domosq; opulentas euerterat:
barium quoddam, atq; inexpugnabile malum: ubi na-
sta manibus est simplicem, et huiusmodi artium impe-
ritum adolescentulum, haud quaquam amitterebat ex une-
guibus: sed undiq; oppugnans tentansq;, ubi iam ome-
nium esset compos, tum ipsa dum captat capta perijt,
tum infeli ci Dinie innumerabilium malorum extitit
causa. Nam primum quidem statim literulas illa ad il-
lum dat: ac subinde misitat ancillulam, quæ renuncia-
ret ut fleret, ut uigilaret: postremò ut misera p̄e amo-
re suffocatura esset se se: donec iam beatus ille persua-
sus, sibi formosus esse uideretur, atq; Ephesiorum uxori-
bus præter ceteros adamabilis. Ac tandem in con-
gressum adductus est multis precibus exoratus. Et ex
eo quidem tempore facilis iam erat cōiectura, fore ut
caperetur à muliere formosa: ad uoluptatem congre-
di docta: et in loco flere: et inter loquendum miserae
bilater suspirare: et iam abeuntem amplecti: et adeun-
ti obuiam occurrere: et formam colere, sic ut maximè
placitura esset: interdum uel uoce, uel cithara canere
quibus

quibus omnibus in Diniā usū est. At ubi sensit excrucia-
ciari, iamq; amore illaqueatū, ac subiugū esse factum:
aliud ad hæc ex cogitat, quo miserum subuertat: grau-
dam sc̄ ex eo simulat (nam hoc quoq; efficax ad magis
ac magis inflammandum stultum amantem) Neq; pos-
sita commecabat ad illum, affirmans à uiro obseruari
se, qui iam amore persensisset. Hic uero rem iam non
ultra ferre potis erat: neq; durare quibat, quum illam
non aspiceret: sed lachrymabatur, adulatoresq; ad sece-
acercebat, ac Charicleæ nomen inclamabat: imagi-
nemq; illius amplexus (candido enim lapide fecerat)
ciulabat. Demum in solū abiiciens sece iactabatur: plas-
teq; res extreme dementiæ speciem obtinebat. Siquis
dem munera redditā sunt mulieri, non pro malorū aut
corollarum precio: sed solide domus, agri, famula, ues-
tites florulentæ, auri quantū optaret. Quid multa? Bre-
ui Lysionis domus antea inter Iones nobiliſima, ex-
hausta est, atq; exinanita. Deinde ubi iam exuccus es-
set, eo relicto, alium quempiam adolescentulū Cretens-
sem, bene nummatū uenata est, atq; ad illum desciuit.
Iam uidelicet illū adamabat: atq; is quidem credebat.
Itaq; Diniā neglectus nō à Chariclea modo, uerū eti-
am ab assentatoribus (nā isti quoq; ad Cretensem ama-
torem iam desciuerāt) abit ad Agathoclem, iam pridē
non inficum, q̄ illi res miserè haberent. Ac pudescens
quidē initio, tamen exposuit omnia, amore, egestatem,
arrogantium mulieris, riualem Cretensem: in summa,

non uicturum se se, nisi cum Chaliclaea consuetudinem
haberet. Ille uero intempestuum esse ratus id tempore
ris exprobrare Diniæ, quapropter ex amicis unu se se
non admisisset, sed tum quidem assentatores suos sibi
ante posuisset: diuendita, quam una habebat in Samo,
domo paterna, preciu illi attulit talenta tria. Quæ si
mulatq; recipisset Diniæ, haud clam erat Charicleæ;
rursus subito formosus factus: rursus ancilla & literis.
Ie, & expostulatio, quod iam diu se se non adisset: con-
currerunt item adulatores applaudentes, ut uiderunt
Diniæ adhuc esse quod daret. Cum autē pollicitus esset
se uenturum ad illam, uenissetq; primo ferè somno,
essetq; intus Demonax Charicleæ maritus: siue quod
alioqui presenserat: siue de composito, proditione q;
uxoris (nam utrumq; fertur) exiliens uelut ex insidijs
& atrium iubet occludere, & Diniam comprehendit,
ignem ac flagra minitans: neq; non gladium tanquam
in moechum educens. Ille porro reputans quibus in ma-
lis esset: uelle quopia de proximo, ut iacebat, arrepto,
tum ipsum occidit Demonactem, in tempus adigens:
tum Charicleam: atq; hanc quidem non istu uno, uer-
rumetiam & uelle sepius, & postea Demonactis gla-
dio, fieriens. At famuli interea muti stabant, rei nouitiae
te attoniti. Deinde cōprehendere conati, quum in hos
quoq; ferro insiliret, ipsi quidē auferunt. Diniæ au-
tem clam se se subduxit, tanto patrato facinore. Et ad
aurorā usq; apud Agathoclem diuersabatur: pariterq;
 & qua

¶ quæ facta essent reputabant, & quid in posterum
esset euenturum, considerabant. Ut autem diluxit, mi-
litæ aderant, (iam enim res erat diuulgata) compre-
hensumq; Diniam, nec huc inficiantem homicidiū, ada-
ducunt ad præfectum, qui per id tempus Asiam mode-
rabatur. Hic cum ad Persarū regem remittit. Nec ita
multo post relegatus est Dinius in Gyaron insulam ex
Cycladibus unam, damnatus à rege, ut in ea, quoad uia-
ueret, exularet. Agathocles autem cum reliquis in rea-
bus nunquam absuerat, tum pariter soluit in Italianis,
& amicorum solus una est in iudicium comitatus, ne a
que usquam defuit officio. Porrò ubi iam in exiliū pro-
fectus est Dinius ne tum quidem desertus est ab amico.
Quin potius ipse suapte sponte damnatus uersabatur
in Gyaro simulq; cum illo exulem agebat. At quū iana-
rerum necessiarum omnium inopia laborarent, los-
cās scipsum purpararijs, una cū alijs urinabat, quodq;
hinc partū est referens, Diniam alebat. Quin & agro-
tanti diutissimè inferuiuit: & ubi uita defunctus est, no-
luit unquam in patriam reuerti, uerū inibi perseveras-
vit in insula, pudori sibi fore ratus, si uel mortuū amicū
cum deseruisse: Hoc tibi Greci factū amici retulerim,
quod quidem non ita pridē accidit, haud enim scio an-
nni quinq; præterierint, quod Agathocles in Gyaro
mortē obiit. T O X A. At utinā iniuratus ista Mne-
sippē dixisses, uidelicet quo mihi fas esset, eis nō habeat
residem. Adeo Scythicū quendā amicū Agathoclem

istum descripsisti, quin uereor ne quem & alium isto
similem narres. M N E S. Audi iam & alium Toxas-
ri, Euthydicum Chalcidensem. Retulit autem mibi de
hoc Simylus nauclerus Megarenis, adiurans profer-
et se teste rem factam esse. Aiebat enim nauigauisse
se ex Italia Athenas, circiter Pleiadū occasum, col-
lecticos quosdam homines uebentem, in his fuisse Eus-
thydicum, unaq; cum hoc Damonē Chalcidēscm eius-
dem amicum. Ac natu quidem eos equaleis fuisse: ue-
rum Euthydicū ualentem, robustumq; Damonem con-
tra suppallidum atq; ualentudinarium, quasi qui nuper
(ut apparebat) ex diurno morbo reualiisset. Itaque
ad Siciliā usq; feliciter diebat Simylus nauigasse ipsos.
Ceterum ubi transmissos freto, in ipso iam Ionio mari
nauigarent, tempestatem maximam eis incubuisse.
Quid autem attinet multa referre: immancis quosdam
procellas ac sinuosas, tum grandines, & si que alia
tempestatis mala? Ut uero iam haud procul abessent
a Zacyntho, nuda nauigantes antenna: preterea &
funes quosdam trabentes, quo nimirū uim, impetumq;
fluctus exciperent: circiter noctis medium, Damonem,
qui in tanta iactatione nauisaret, uomuisse in mare
propendentem. Deinde, ut coniicio nauis uelamentum
in eam partem, in quam ille propendebat, inclinata,
simulq; propellente fluctu, excidisse eum prono capi-
te in pelagus: neque nudum tamen, uidelicet ut misero
uel natare commode licet. Mox itaque succlamasse
quum

quum præfocaretur, uixq; se se ab undis sustolleret. Por-
tò Euthydicū simulatq; audisset (nam fortè fortuna mu-
dus in strato tum erat) abiecisse semet in mare, arreptō
que Damone, qui iam deficiebat (diutius enim ista uide-
ri poterat, luna scilicet relucente) unā iuxta illum na-
se, ac subleuasse. Ac uoluisse quidem illis opitulari se se
miseratos uirorum calamitatem, uerum nequissime, quod
uento præualido raperentur. Illud tamen fecisse, sube-
ra complura ad illos proiecisse, tum ex contis aliquot,
ut ab his suspensi natarent, si quem fortè ex eis nancis-
serentur, postremò scandoria quoq; tabulata, quæ quis-
dem erant neutiquam exigua. Cogita iam per deos,
quod aliud grauius benevolentie documentum quis-
quam edere queat in hominem amicum, qui noctu de-
cidisset in mare, usque adeo saeuens, quam communica-
ta morte? Iamq; adeo mihi ante oculos pone imminen-
tes procellas, fragorem aquæ se se adglomerantis, fpu-
ram undiq; effervescentem, noctem, ac desperationem.
Ad hæc illum iam præfocari incipientem, uixq; undis
extantem, manusq; porrigentem amico: hunc autē in-
contanter insilientem, simulq; nantem, prorsusq; sollici-
tum, ne se prior Damon interiret. Sic enim profectio co-
gnoscet, quod haud ingenerosum hunc quoq; amicum,
uidelicet Euthydicum, retulerim. T O X A R I S. Vtrū
perierunt uiri Mnesippe, an salus quæpiam ex inspera-
to illis contigit? Adeo ego illis non mediocriter timui.